

Số: 25 /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày 16 tháng 11 năm 2011

KẾ HOẠCH

Thực hiện đề án”một số giải pháp tăng cường công tác bảo đảm TTATGT góp phần kiềm chế và tiến tới giảm tai nạn giao thông giai đoạn 2011-2015”

Thực hiện Công văn số 135/BATGT-VP ngày 19/10/2011 của Ban An toàn giao thông tinh Bắc Giang; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch Thực hiện đề án”một số giải pháp tăng cường công tác bảo đảm TTATGT góp phần kiềm chế và tiến tới giảm tai nạn giao thông giai đoạn 2011-2015”như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Tuyên truyền đề án ”một số giải pháp tăng cường công tác bảo đảm TTATGT góp phần kiềm chế và tiến tới giảm tai nạn giao thông giai đoạn 2011-2015”nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong công tác đảm bảo trật tự ATGT , từ đó từng bước kiềm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông;

Làm chuyển biến tích cực hành vi của người dân trong quá trình tham gia giao thông, tạo nên môi trường Văn hóa giao thông cho người tham gia giao thông, người kinh doanh vận tải và người thi hành nhiệm vụ bảo đảm TTATGT;

Phát huy hơn nữa trách nhiệm và hiệu quả, thiết thực trong công tác phối hợp bảo đảm ATGT giữa các cấp chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội. Phát hiện , phổ biến và nhân rộng các cách làm hay, các mô hình tiêu biểu;phê phán những tổ chức và cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật trong thực hiện bảo đảm TTATGT.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

- Tổ chức tuyên truyền:** Luật Giao thông đường bộ; Luật Giao thông đường thuỷ nội địa và Luật Đường sắt; Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 24/02/2003 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác trật tự an toàn giao thông; Nghị quyết số 32/2007/NQ-CP ngày 29/6/2007 của Chính phủ về một số giải pháp cấp bách nhằm kiềm chế tai nạn giao thông; Nghị định số 34/2010/NĐ-CP ngày 02/4/2010 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông. Đặc biệt là Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban ATGT tinh trong công tác đảm bảo trật tự ATGT đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

2. Tuyên truyền việc xây dựng “Văn hoá giao thông” của người tham gia giao thông, của dân cư sống ven đường và người thi hành nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT.

3. Xây dựng các nội dung, chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang thông tin điện tử của các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh.

4. Hướng dẫn tuyên truyền trên các pa nô, áp phích, ấn phẩm và qua các cuộc thi về thực hiện trật tự ATGT từ tinh đến địa phương.

5. Tổ chức tập huấn, hội thảo, thi, sơ kết, tổng kết các hoạt động tuyên truyền bảo đảm ATGT trên địa bàn tỉnh hàng năm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I/ Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, đài truyền thanh các huyện thành phố

1.1. Hàng ngày dành thời lượng đưa tin về trật tự ATGT; tuyên truyền nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Cơ quan, Đoàn thể trong công tác bảo đảm ATGT, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa khi tham gia giao thông cho mọi tầng lớp nhân dân.

1.2. Đối với đài phát thanh truyền hình, các đài truyền thanh cần tăng thêm thời lượng đưa tin, phát sóng các chuyên mục về ATGT hàng ngày; hàng tuần xây dựng bản tin tổng hợp kết quả bảo đảm ATGT (có biểu dương tập thể - cá nhân chấp hành tốt, phê phán cụ thể đơn vị, cá nhân vi phạm) bảo đảm tính thời sự, hiệu quả trong công tác tuyên truyền. Phối hợp với văn phòng Ban ATGT tỉnh, thường trực ban ATGT Huyện, Thành phố thông báo các trường hợp vi phạm trật tự ATGT.

1.3. Đối với cơ quan báo chí cần duy trì các chuyên mục ATGT trên các số báo hàng ngày nhằm chuyên tải được nhiều thông tin về trật tự ATGT, văn hóa giao thông, kịp thời phản ánh và nêu gương người tốt, việc tốt, đồng thời cảnh báo hành vi vi phạm về ATGT.

2. Phòng Văn hóa thông tin các Huyện, Thành phố

2.1. Tham mưu cho UBND Huyện-Thành phố phát động và duy trì thường xuyên phong trào toàn dân tham gia giữ gìn trật tự ATGT, bảo vệ công trình giao thông, chỉ đạo lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT với các hoạt động thường xuyên ở cơ sở và trong các bài giảng dậy, tập huấn của trung tâm giáo dục cộng đồng xã, phường, thị trấn.

2.2. Phối hợp với thường trực ban ATGT cùng cấp xây dựng các bản tin công cộng về ATGT ở các xã, phường, thị trấn và một số cơ quan, doanh nghiệp, trường học ven tuyến đường giao thông; chỉ đạo các ban văn hóa thông tin phường, xã tăng cường kẽ vẽ khẩu hiệu, pa nô áp phích về trật tự ATGT tại

những nơi công cộng; thường xuyên đưa tin bài phản ánh về tình hình trật tự ATGT của địa phương (cụ thể những tổ chức và cá nhân vi phạm trật tự ATGT) trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

2.3. Phòng Văn hoá Thông tin có trách nhiệm phối hợp với thường trực ban ATGT cung cấp cho các xã, phường, thị trấn tài liệu đáp ứng công tác tuyên truyền về trật tự ATGT; cung cấp tài liệu và hỗ trợ về nghiệp vụ cho các phát thanh viên, tuyên truyền viên ở cấp cơ sở. Tham mưu với UBND Huyện, Thành phố tổ chức các cuộc thi về trật tự ATGT.

3. Phòng Báo chí và Xuất bản

Hằng năm tham mưu giúp Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác tuyên truyền trên địa bàn tỉnh, chú trọng công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự ATGT; phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các tài liệu tuyên truyền ATGT, đồng thời tổ chức kiểm tra, theo dõi công tác tuyên truyền của các đơn vị, tổng hợp kết quả báo cáo. Giám đốc Sở và Ban ATGT tỉnh./.

Nơi nhận:

- BATGT tỉnh;
- Lưu VT.

Bản điện tử:

- Phòng văn hoá, đài truyền thanh các huyện thành phố;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.



